
 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源  

DONGXING SECURITIES

公
司
研
究 

东
兴
证
券
股
份
有
限
公
司
证
券
研
究
报
告 

全年同比略有下滑 产能释放助业
绩增长 
——台华新材（603055）2018 年度财报点评 

  2019 年 03 月 27 日 

 强烈推荐/维持  

 台华新材 财报点评 
 

 

刘宇卓  分析师 执业证书编号：S1480516110002 

 liuyuzhuo@dxzq.net.cn    010-66554030  

张明烨  分析师 执业证书编号：S1480517120002 

 zhang_my@dxzq.net.cn    0755-82832017  

罗四维  研究助理  

 luosw@dxzq.net.cn    010-66554047  

洪翀  研究助理  

 HONGCHONG@dxzq.net.cn    010-66554012  

徐昆仑  研究助理  

 xukl@dxzq.net.cn    010-66554050  
 

事件： 

2019 年 3 月 25 日，公司发布 2018 年度报告。报告期内公司实现营业总收入 297433 万元，较上年同期上

升 9.01%；实现归属于上市公司股东的净利润 34460 万元，较上年同期下降 5.98%。受到四季度原油价格

波动及下游纺织服装需求下滑影响，生产成本上升叠加库存损失，公司四季度单季度净利润仅有 579.54 万

元，同比下降 93.88%，单季度资产减值损失 2076 万。 

公司分季度财务指标 
  

指标  2017Q2 2017Q3 2017Q4 2018Q1 2018Q2 2018Q3 2018Q4 

营业收入（百万元） 765.77 714.41 710.4 609.72 867.42 783.92 713.27 

增长率（%） - - 14.58% 13.34% 13.27% 9.73% 0.40% 

毛利率（%） 31.02% 23.85% 25.82% 27.39% 30.08% 24.12% 18.63% 

期间费用率（%） 8.80% 2.16% 8.62% 9.61% 8.68% 0.32% 10.11% 

营业利润率（%） 20.76% 11.43% 15.17% 15.67% 21.94% 14.67% 1.33% 

净利润（百万元） 126.84 70.73 94.65 77.96 156.27 104.58 5.80 

增长率（%） - - 04.72% 04.92% 23.20% 47.86% -93.88% 

每股盈利（季度，元） 0.26 0.13 0.17 0.14 0.29 0.19 0.01 

资产负债率（%） 48.89% 37.43% 30.96% 31.67% 34.47% 31.92% 40.68% 

净资产收益率（%） 8.10% 3.23% 4.15% 3.30% 6.52% 4.18% 0.23% 

总资产收益率（%） 4.14% 2.02% 2.86% 2.26% 4.27% 2.85% 0.13%   

观点： 

 油价波动带动锦纶切片价格大起大落，需求下滑订单吃紧高库存下存货跌价损失较大。18年三四季度原



 

东兴证券财报点评 
台华新材（603055）：全年同比略有下滑  产能释放助业绩增长 

P2 
 

 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源  

DONGXING SECURITIES

油价格出现暴涨暴跌的行情，10月初一度攻上86美元/桶之后快速下跌，到年底的时候布伦特原油价格仅

有53.8美元/桶。而锦纶产业链中，己内酰胺、PA6切片、锦纶长丝价格都与原油价格高度相关，原油价

格快速上涨行情之下，公司生产成本必将被大幅抬升。而去年四季度受到中美贸易战的不确定性影响，

下游服装织造企业需求提前，导致金九银十的旺季不旺，四季度公司订单惨淡。虽然因为和迪卡侬等大

客户的深入合作保证了一定的营收，但是单季度实现净利润仅有579.64万元，与17年同期9465万元的净

利润水平相去甚远。在油价大幅下跌过程中，锦纶切片价格由19450元/吨下降至14560元/吨，锦纶长丝

价格（以FDY市场主流价为例）由24000元/吨下降至18500元/吨，跌幅分别高达25%和23%。另外公司

作为外购锦纶切片生产锦纶长丝、坯布、面料等下游产品的企业，本身存货较高，18年公司存货超8亿

元。成本增加，产品销量下降，导致四季度单季度存货跌价损失就达到2076万元，成为影响四季度业绩

的另一重要原因。 

 高研发投入持续优化产品结构，新项目推进助力业绩增长。公司借助于完整产业链布局，积极响应市场

变化，不断加大创新投入。18年公司投入研发费用10715万元，占公司总营收的3.6%，在同类化工企业

中居于领先地位。18年公司差别化优势产品销售占比进一步提升，已占长丝销量的三成以上，这也是公

司锦纶丝产品毛利率远高于同业竞争对手的原因之一。加大对免染彩色纱、再生环保纱、抗菌、阻燃功

能性纱、织带用纱、军工高强纱以及ATY空包纱、ATY粗旦高强纱等的开发，当年新开发产品转大货产

量达到总产量的10%。产品结构的不断优化强化了公司的市场开拓能力，报告期内新增长丝潜力客户近

百家，同时在经纬编、家纺、带类及毛衫等重点领域销售快速增长。随着公司IPO募投项目和可转债项

目的陆续投产，公司业绩将持续稳定增长。 

 再扩12万吨长丝，继续强化行业龙头地位。公司计划投资15.61亿元，在募投和可转债项目之后再扩12

万吨高性能环保锦纶纤维产能。项目完成之后，公司锦纶长丝产能将达到18万吨，超越诸多竞争对手，

跻身全国前四。随着公司可转债募投项目“年产7,600万米高档锦纶坯布面料项目”的实施及IPO募投项目

“年染色8,000万米高档差别化功能性锦纶面料扩建项目”和“年后整理加工3,450万米高档特种功能性面

料扩建项目”的实施，对于高性能锦纶纤维的需求将持续提升。新建设项目有利于提升公司内部协同，进

一步加强长丝环节对下游高档坯布及面料的支撑作用，进一步强化公司行业龙头地位。 

结论： 

19年起公司IPO募投项目和可转债项目将陆续投产，新增12万吨锦纶长丝产能将进一步强化公司行业龙头地

位。我们预计公司2019年-2021年的营业收入分别为32.4亿元、37.9亿元和46.9亿元，归属于上市公司股东净

利润分别为4.77亿元、5.57亿元和6.37亿元，同比增速分别为38.6%、16.7%和14.2%，每股收益分别为0.87

元、1.02元和1.16元，对应PE分别为14倍、12倍和10倍。我们看好公司未来发展，维持“强烈推荐”评级。 

风险提示： 

原油价格大幅波动；新项目投产不及预期；下游产品需求不及预期。 

 



 

东兴证券财报点评 
台华新材（603055）：全年同比略有下滑  产能释放助业绩增长 

P3 
 

 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源  

DONGXING SECURITIES

公司盈利预测表 
 
资产负债表       单位:百万元 利润表       单位:百万元 

  2017A 2018A 2019E 2020E 2021E   2017A 2018A 2019E 2020E 2021E 

流动资产合计 1747.7

4  

2375.6

6  

2325.5

7  

2795.0

8  

3569.0

5  

营业收入 2728.5

3  

2974.3

3  

3240.3

4  

3793.9

5  

4690.0

3  
货币资金 321.89  990.29  642.24  751.96  929.56  营业成本 1973.0

8  

2224.4

5  

2342.2

7  

2747.8

2  

3446.6

5  
应收账款 346.82  361.17  488.27  571.69  706.72  营业税金及附加 22.74  20.18  24.30  25.61  28.49  

其他应收款 1.97  1.09  1.18  1.39  1.71  营业费用 45.56  49.63  54.09  63.33  78.29  

预付款项 8.08  28.49  35.08  42.82  52.53  管理费用 210.20  143.52  210.62  246.61  304.85  

存货 676.69  816.02  930.49  1091.6

0  

1369.2

2  

财务费用 39.23  15.40  21.10  38.38  69.17  

其他流动资产 308.01  46.36  86.27  169.31  303.72  资产减值损失 9.73  22.08  16.65  5.00  5.00  

非流动资产合计 1558.6

9  

1951.8

3  

2269.5

7  

2736.3

1  

3064.3

3  

公允价值变动收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

长期股权投资 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  投资净收益 -0.94  8.56  3.00  3.00  3.00  

固定资产 1217.0

0  

1414.2

3  

1690.4

6  

2043.0

3  

2361.9

8  

营业利润 436.21  410.36  574.31  670.21  760.57  

无形资产 123.75  121.16  120.10  119.09  118.14  营业外收入 9.60  1.74  1.00  4.00  9.00  

其他非流动资产 22.69  50.92  50.92  50.92  50.92  营业外支出 1.21  1.30  1.00  4.00  4.00  

资产总计 3306.4

3  

4327.4

9  

4595.1

4  

5531.3

9  

6633.3

8  

利润总额 444.59  410.80  574.31  670.21  765.57  

流动负债合计 1002.1

3  

1284.7

9  

1335.4

7  

1940.5

3  

2665.9

0  

所得税 78.07  66.20  96.69  112.84  128.90  

短期借款 446.65  497.70  603.60  1273.0

4  

2042.7

1  

净利润 366.52  344.60  477.61  557.37  636.67  

应付账款 299.40  530.66  450.83  301.13  283.29  少数股东损益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  

预收款项 16.07  15.28  13.02  9.85  5.16  归属母公司净利润 366.52  344.60  477.61  557.37  636.67  

一年内到期的非流

动负债 
0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  EBITDA 655.39  592.61  873.39  1086.9

8  

1259.5

6  
非流动负债合计 21.56  475.45  473.32  470.12  464.79  EPS（元） 0.74  0.63  0.87  1.02  1.16  

长期借款 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  主要财务比率        

应付债券 0.00  453.88  451.75  448.55  443.22  2017A 2018A 2019E 2020E 2021E 

负债合计 1023.6

9  

1760.2

4  

1808.7

9  

2410.6

5  

3130.6

9  

成长能力           

少数股东权益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  营业收入增长 21.60% 9.01% 8.94% 17.08% 23.62% 

实收资本（或股本） 547.60  547.60  547.60  547.60  547.60  营业利润增长 63.23% -5.92% 39.95% 16.70% 13.48% 

资本公积 721.30  721.30  721.30  721.30  721.30  归属于母公司净利润

增长 
38.60% 16.70% 38.60% 16.70% 14.23% 

未分配利润 992.56  1161.56  1327.1

4  

1530.7

3  

1769.9

9  

获利能力           

归属母公司股东权

益合计 
2282.7

4  

2567.2

5  

2786.3

5  

3120.7

3  

3502.6

9  

毛利率(%) 0.00% 27.69% 25.21% 27.72% 27.57% 

负债和所有者权

益 
3306.4

3  

4327.4

9  

4595.1

4  

5531.3

9  

6633.3

8  

净利率(%) 13.43% 11.59% 14.74% 14.69% 13.58% 

现金流量表       单位:百万元 总资产净利润（%） 11.09% 7.96% 10.39% 10.08% 9.60% 

  2017A 2018A 2019E 2020E 2021E ROE(%) 16.06% 13.42% 17.14% 17.86% 18.18% 

经营活动现金流 465.20  288.43  469.10  557.23  502.11  偿债能力           

净利润 366.52  344.60  477.61  557.37  636.67  资产负债率(%) 31% 41% 39% 44% 47% 

折旧摊销 179.95  166.85  283.44  383.64  434.95  流动比率 1.74             

1.74  

1.85 1.74 1.44 1.34 

财务费用 39.23  15.40  21.10  38.38  69.17  速动比率 1.07             

1.07  

1.21 1.04 0.88 0.83 

应付帐款的变化 0.00  0.00  -127.10  -83.42  -135.03  营运能力           

预收帐款的变化 0.00  0.00  -2.25  -3.17  -4.70  总资产周转率 0.87  0.78  0.73  0.75  0.77  

投资活动现金流 -520.93  -52.98  -640.51  -852.38  -764.97  应收账款周转率 8  8  8  7  7  

公允价值变动收益 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  应付账款周转率 9.82  7.17  6.60  10.09  16.05  

长期股权投资减少 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  每股指标（元）           

投资收益 -0.94  8.56  3.00  3.00  3.00  每股收益(最新摊薄) 0.74  0.63  0.87  1.02  1.16  

筹资活动现金流 24.32  349.13  -176.64  404.87  440.46  每股净现金流(最新

摊薄) 
-0.06  1.07  -0.64  0.20  0.32  

应付债券增加 0.00  0.00  -2.13  -3.20  -5.33  每股净资产(最新摊

薄) 
4.17  4.69  5.09  5.70  6.40  

长期借款增加 0.00  0.00  0.00  0.00  0.00  估值比率           

普通股增加 67.60  0.00  0.00  0.00  0.00  P/E 16.35  19.21  13.87  11.89  10.41  

资本公积增加 487.40  0.00  0.00  0.00  0.00  P/B 2.90  2.58  2.38  2.12  1.89  

现金净增加额 -31.41  584.58  -348.05  109.73  177.60  EV/EBITDA 10.30  11.12  8.06  6.99  6.50   
资料来源：公司财报、东兴证券研究所  



 

东兴证券财报点评 
台华新材（603055）：全年同比略有下滑  产能释放助业绩增长 

P4 
 

 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源  

DONGXING SECURITIES

分析师简介 

 

刘宇卓 

新加坡管理大学金融硕士、北京航空航天大学金融工程+法学双学士，CFA 持证人。2013 年起就职于中金公

司研究部，从事基础化工行业研究，2016 年 8 月加入东兴证券研究所。 

张明烨 

清华大学化学工程学士、工业催化与反应工程硕士，3 年化工实业经验，2015 年起从事化工行业研究工作，

2017 年加入东兴证券研究所。 
 

研究助理简介 

 

罗四维 

清华大学化学工程学士，美国俄亥俄州立大学化学工程博士，CFA 持证人，3 年化工实业经验。多家国际一

流学术期刊审稿人，著有国内外专利 5 项，国际一流学术期刊署名论文 10 余篇，累计被引用次数近千次。

2017 年 7 月加入东兴证券研究所。 

洪翀 

北京理工大学化学工程学士，美国塔尔萨大学化学工程硕士，4 年海外化工实业经验，2018 年 5 月加入东兴

证券研究所。 

徐昆仑 

本科与硕士均就读于清华大学化学工程系，曾就职于中石油石油化工研究院，三年化工技术开发管理经验，

2018 年 6 月加入东兴证券研究所。 
 

分析师承诺 

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师，在此申明，本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本

人研究成果，引用的相关信息和文字均已注明出处。本报告依据公开的信息来源，力求清晰、准确地反映分

析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与，未来也将不会与本报告中的具体推荐或

观点直接或间接相关。 

风险提示 

本证券研究报告所载的信息、观点、结论等内容仅供投资者决策参考。在任何情况下，本公司证券研究报告

均不构成对任何机构和个人的投资建议，市场有风险，投资者在决定投资前，务必要审慎。投资者应自主作

出投资决策，自行承担投资风险。 
 
                                                      

 

 

 



 

东兴证券财报点评 
台华新材（603055）：全年同比略有下滑  产能释放助业绩增长 

P5 
 

 

敬请参阅报告结尾处的免责声明 东方财智 兴盛之源  

DONGXING SECURITIES

免责声明 

本研究报告由东兴证券股份有限公司研究所撰写，东兴证券股份有限公司是具有合法

证券投资咨询业务资格的机构。本研究报告中所引用信息均来源于公开资料，我公司

对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生

任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，

报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征价，投资者据此做出的任何投

资决策与本公司和作者无关。 

我公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交

易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服

务。本报告版权仅为我公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻

版、复制和发布。如引用、刊发，需注明出处为东兴证券研究所，且不得对本报告进

行有悖原意的引用、删节和修改。 

本研究报告仅供东兴证券股份有限公司客户和经本公司授权刊载机构的客户使用，未

经授权私自刊载研究报告的机构以及其阅读和使用者应慎重使用报告、防止被误导，

本公司不承担由于非授权机构私自刊发和非授权客户使用该报告所产生的相关风险

和责任。 

行业评级体系  

公司投资评级（以沪深 300 指数为基准指数）： 

以报告日后的 6个月内，公司股价相对于同期市场基准指数的表现为标准定义： 

强烈推荐：相对强于市场基准指数收益率 15％以上； 

推荐：相对强于市场基准指数收益率 5％～15％之间； 

中性：相对于市场基准指数收益率介于-5％～+5％之间； 

回避：相对弱于市场基准指数收益率 5％以上。 

行业投资评级（以沪深 300 指数为基准指数）： 

以报告日后的 6个月内，行业指数相对于同期市场基准指数的表现为标准定义： 

看好：相对强于市场基准指数收益率 5％以上； 

中性：相对于市场基准指数收益率介于-5％～+5％之间； 

看淡：相对弱于市场基准指数收益率 5％以上。 


