



全年同比略有下滑 产能释放助业绩增长

2019年03月27日

强烈推荐/维持

台华新材

财报点评

——台华新材（603055）2018年度财报点评

刘宇卓	分析师 liuyuzhuo@dxzq.net.cn 010-66554030	执业证书编号: S1480516110002
张明烨	分析师 zhang_my@dxzq.net.cn 0755-82832017	执业证书编号: S1480517120002
罗四维	研究助理 luosw@dxzq.net.cn 010-66554047	
洪翀	研究助理 HONGCHONG@dxzq.net.cn 010-66554012	
徐昆仑	研究助理 xukl@dxzq.net.cn 010-66554050	

事件：

2019年3月25日，公司发布2018年度报告。报告期内公司实现营业总收入297433万元，较上年同期上升9.01%；实现归属于上市公司股东的净利润34460万元，较上年同期下降5.98%。受到四季度原油价格波动及下游纺织服装需求下滑影响，生产成本上升叠加库存损失，公司四季度单季度净利润仅有579.54万元，同比下降93.88%，单季度资产减值损失2076万。

公司分季度财务指标

指标	2017Q2	2017Q3	2017Q4	2018Q1	2018Q2	2018Q3	2018Q4
营业收入（百万元）	765.77	714.41	710.4	609.72	867.42	783.92	713.27
增长率（%）	-	-	14.58%	13.34%	13.27%	9.73%	0.40%
毛利率（%）	31.02%	23.85%	25.82%	27.39%	30.08%	24.12%	18.63%
期间费用率（%）	8.80%	2.16%	8.62%	9.61%	8.68%	0.32%	10.11%
营业利润率（%）	20.76%	11.43%	15.17%	15.67%	21.94%	14.67%	1.33%
净利润（百万元）	126.84	70.73	94.65	77.96	156.27	104.58	5.80
增长率（%）	-	-	04.72%	04.92%	23.20%	47.86%	-93.88%
每股盈利（季度，元）	0.26	0.13	0.17	0.14	0.29	0.19	0.01
资产负债率（%）	48.89%	37.43%	30.96%	31.67%	34.47%	31.92%	40.68%
净资产收益率（%）	8.10%	3.23%	4.15%	3.30%	6.52%	4.18%	0.23%
总资产收益率（%）	4.14%	2.02%	2.86%	2.26%	4.27%	2.85%	0.13%

观点：

- 油价波动带动锦纶切片价格大起大落，需求下滑订单吃紧高库存下存货跌价损失较大。18年三四季度原

油价格出现暴涨暴跌的行情，10月初一度攻上86美元/桶之后快速下跌，到年底的时候布伦特原油价格仅有53.8美元/桶。而锦纶产业链中，己内酰胺、PA6切片、锦纶长丝价格都与原油价格高度相关，原油价格快速上涨行情之下，公司生产成本必将被大幅抬升。而去年四季度受到中美贸易战的不确定性影响，下游服装织造企业需求提前，导致金九银十的旺季不旺，四季度公司订单惨淡。虽然因为和迪卡侬等大客户的深入合作保证了一定的营收，但是单季度实现净利润仅有579.64万元，与17年同期9465万元的净利润水平相去甚远。在油价大幅下跌过程中，锦纶切片价格由19450元/吨下降至14560元/吨，锦纶长丝价格（以FDY市场主流价为例）由24000元/吨下降至18500元/吨，跌幅分别高达25%和23%。另外公司作为外购锦纶切片生产锦纶长丝、坯布、面料等下游产品的企业，本身存货较高，18年公司存货超8亿元。成本增加，产品销量下降，导致四季度单季度存货跌价损失就达到2076万元，成为影响四季度业绩的另一重要原因。

- **高研发投入持续优化产品结构，新项目推进助力业绩增长。**公司借助于完整产业链布局，积极响应市场变化，不断加大创新投入。18年公司投入研发费用10715万元，占公司总营收的3.6%，在同类化工企业中居于领先地位。18年公司差别化优势产品销售占比进一步提升，已占长丝销量的三成以上，这也是公司锦纶丝产品毛利率远高于同业竞争对手的原因之一。加大对免染彩色纱、再生环保纱、抗菌、阻燃功能性纱、织带用纱、军工高强纱以及ATY空包纱、ATY粗旦高强纱等的开发，当年新开发产品转大货产量达到总产量的10%。产品结构的不断优化强化了公司的市场开拓能力，报告期内新增长丝潜力客户近百家，同时在经纬编、家纺、带类及毛衫等重点领域销售快速增长。随着公司IPO募投项目和可转债项目的陆续投产，公司业绩将持续稳定增长。
- **再扩12万吨长丝，继续强化行业龙头地位。**公司计划投资15.61亿元，在募投和可转债项目之后再扩12万吨高性能环保锦纶纤维产能。项目完成之后，公司锦纶长丝产能将达到18万吨，超越诸多竞争对手，跻身全国前四。随着公司可转债募投项目“年产7,600万米高档锦纶坯布面料项目”的实施及IPO募投项目“年染色8,000万米高档差别化功能性锦纶面料扩建项目”和“年后整理加工3,450万米高档特种功能性面料扩建项目”的实施，对于高性能锦纶纤维的需求将持续提升。新建设项目有利于提升公司内部协同，进一步加强长丝环节对下游高档坯布及面料的支撑作用，进一步强化公司行业龙头地位。

结论：

19年起公司IPO募投项目和可转债项目将陆续投产，新增12万吨锦纶长丝产能将进一步强化公司行业龙头地位。我们预计公司2019年-2021年的营业收入分别为32.4亿元、37.9亿元和46.9亿元，归属于上市公司股东净利润分别为4.77亿元、5.57亿元和6.37亿元，同比增速分别为38.6%、16.7%和14.2%，每股收益分别为0.87元、1.02元和1.16元，对应PE分别为14倍、12倍和10倍。我们看好公司未来发展，维持“强烈推荐”评级。

风险提示：

原油价格大幅波动；新项目投产不及预期；下游产品需求不及预期。

公司盈利预测表

资产负债表					利润表					单位:百万元				
	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E		2017A	2018A	2019E	2020E	2021E			
流动资产合计	1747.7	2375.6	2325.5	2795.0	3569.0	营业收入	2728.5	2974.3	3240.3	3793.9	4690.0			
货币资金	321.89	990.29	642.24	751.96	929.56	营业成本	1973.0	2224.4	2342.2	2747.8	3446.6			
应收账款	346.82	361.17	488.27	571.69	706.72	营业税金及附加	22.74	20.18	24.30	25.61	28.49			
其他应收款	1.97	1.09	1.18	1.39	1.71	营业费用	45.56	49.63	54.09	63.33	78.29			
预付款项	8.08	28.49	35.08	42.82	52.53	管理费用	210.20	143.52	210.62	246.61	304.85			
存货	676.69	816.02	930.49	1091.6	1369.2	财务费用	39.23	15.40	21.10	38.38	69.17			
其他流动资产	308.01	46.36	86.27	169.31	303.72	资产减值损失	9.73	22.08	16.65	5.00	5.00			
非流动资产合计	1558.6	1951.8	2269.5	2736.3	3064.3	公允价值变动收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
长期股权投资	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	投资净收益	-0.94	8.56	3.00	3.00	3.00			
固定资产	1217.0	1414.2	1690.4	2043.0	2361.9	营业利润	436.21	410.36	574.31	670.21	760.57			
无形资产	123.75	121.16	120.10	119.09	118.14	营业外收入	9.60	1.74	1.00	4.00	9.00			
其他非流动资产	22.69	50.92	50.92	50.92	50.92	营业外支出	1.21	1.30	1.00	4.00	4.00			
资产总计	3306.4	4327.4	4595.1	5531.3	6633.3	利润总额	444.59	410.80	574.31	670.21	765.57			
流动负债合计	1002.1	1284.7	1335.4	1940.5	2665.9	所得税	78.07	66.20	96.69	112.84	128.90			
短期借款	446.65	497.70	603.60	1273.0	2042.7	净利润	366.52	344.60	477.61	557.37	636.67			
应付账款	299.40	530.66	450.83	301.13	283.29	少数股东损益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00			
预收款项	16.07	15.28	13.02	9.85	5.16	归属母公司净利润	366.52	344.60	477.61	557.37	636.67			
一年内到期的非流	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	EBITDA	655.39	592.61	873.39	1086.9	1259.5			
非流动负债合计	21.56	475.45	473.32	470.12	464.79	EPS (元)	0.74	0.63	0.87	1.02	1.16			
长期借款	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	主要财务比率								
应付债券	0.00	453.88	451.75	448.55	443.22	2017A	2018A	2019F	2020E	2021E				
负债合计	1023.6	1760.2	1808.7	2410.6	3130.6	成长能力								
少数股东权益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	营业收入增长	21.60%	9.01%	8.94%	17.08%	23.62%			
实收资本(或股本)	547.60	547.60	547.60	547.60	547.60	营业利润增长	63.23%	-5.92%	39.95%	16.70%	13.48%			
资本公积	721.30	721.30	721.30	721.30	721.30	归属于母公司净利润	38.60%	16.70%	38.60%	16.70%	14.23%			
未分配利润	992.56	1161.56	1327.1	1530.7	1769.9	获利能力								
归属母公司股东权	2282.7	2567.2	2786.3	3120.7	3502.6	毛利率 (%)	0.00%	27.69%	25.21%	27.72%	27.57%			
负债和所有者权	3306.4	4327.4	4595.1	5531.3	6633.3	净利率 (%)	13.43%	11.59%	14.74%	14.69%	13.58%			
现金流量表					单位:百万元					总资产净利润 (%)				
	2017A	2018A	2019E	2020E	2021E		ROE (%)	16.06%	13.42%	17.14%	17.86%	18.18%		
经营活动现金流	465.20	288.43	469.10	557.23	502.11	偿债能力								
净利润	366.52	344.60	477.61	557.37	636.67	资产负债率 (%)	31%	41%	39%	44%	47%			
折旧摊销	179.95	166.85	283.44	383.64	434.95	流动比率	1.74	1.85	1.74	1.44	1.34			
财务费用	39.23	15.40	21.10	38.38	69.17	速动比率	1.07	1.21	1.04	0.88	0.83			
应付帐款的变化	0.00	0.00	-127.10	-83.42	-135.03	营运能力								
预收帐款的变化	0.00	0.00	-2.25	-3.17	-4.70	总资产周转率	0.87	0.78	0.73	0.75	0.77			
投资活动现金流	-520.93	-52.98	-640.51	-852.38	-764.97	应收账款周转率	8	8	8	7	7			
公允价值变动收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	应付账款周转率	9.82	7.17	6.60	10.09	16.05			
长期股权投资减少	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	每股指标 (元)								
投资收益	-0.94	8.56	3.00	3.00	3.00	每股收益(最新摊薄)	0.74	0.63	0.87	1.02	1.16			
筹资活动现金流	24.32	349.13	-176.64	404.87	440.46	每股净现金流(最新)	-0.06	1.07	-0.64	0.20	0.32			
应付债券增加	0.00	0.00	-2.13	-3.20	-5.33	每股净资产(最新摊)	4.17	4.69	5.09	5.70	6.40			
长期借款增加	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	估值比率								
普通股增加	67.60	0.00	0.00	0.00	0.00	P/E	16.35	19.21	13.87	11.89	10.41			
资本公积增加	487.40	0.00	0.00	0.00	0.00	P/B	2.90	2.58	2.38	2.12	1.89			
现金净增加额	-31.41	584.58	-348.05	109.73	177.60	EV/EBITDA	10.30	11.12	8.06	6.99	6.50			

资料来源：公司财报、东兴证券研究所

分析师简介

刘宇卓

新加坡管理大学金融硕士、北京航空航天大学金融工程+法学双学士, CFA 持证人。2013 年起就职于中金公司研究部, 从事基础化工行业研究, 2016 年 8 月加入东兴证券研究所。

张明烨

清华大学化学工程学士、工业催化与反应工程硕士, 3 年化工实业经验, 2015 年起从事化工行业研究工作, 2017 年加入东兴证券研究所。

研究助理简介

罗四维

清华大学化学工程学士, 美国俄亥俄州立大学化学工程博士, CFA 持证人, 3 年化工实业经验。多家国际一流学术期刊审稿人, 著有国内外专利 5 项, 国际一流学术期刊署名论文 10 余篇, 累计被引用次数近千次。2017 年 7 月加入东兴证券研究所。

洪翀

北京理工大学化学工程学士, 美国塔尔萨大学化学工程硕士, 4 年海外化工实业经验, 2018 年 5 月加入东兴证券研究所。

徐昆仑

本科与硕士均就读于清华大学化学工程系, 曾就职于中石油石油化工研究院, 三年化工技术开发管理经验, 2018 年 6 月加入东兴证券研究所。

分析师承诺

负责本研究报告全部或部分内容的每一位证券分析师, 在此申明, 本报告的观点、逻辑和论据均为分析师本人研究成果, 引用的相关信息和文字均已注明出处。本报告依据公开的信息来源, 力求清晰、准确地反映分析师本人的研究观点。本人薪酬的任何部分过去不曾与、现在不与, 未来也将不会与本报告中的具体推荐或观点直接或间接相关。

风险提示

本证券研究报告所载的信息、观点、结论等内容仅供投资者决策参考。在任何情况下, 本公司证券研究报告均不构成对任何机构和个人的投资建议, 市场有风险, 投资者在决定投资前, 务必要审慎。投资者应自主作出投资决策, 自行承担投资风险。

免责声明

本研究报告由东兴证券股份有限公司研究所撰写，东兴证券股份有限公司是具有合法证券投资咨询业务资格的机构。本研究报告中所引用信息均来源于公开资料，我公司对这些信息的准确性和完整性不作任何保证，也不保证所包含的信息和建议不会发生任何变更。我们已力求报告内容的客观、公正，但文中的观点、结论和建议仅供参考，报告中的信息或意见并不构成所述证券的买卖出价或征价，投资者据此做出的任何投资决策与本公司和作者无关。

我公司及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券头寸并进行交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务顾问或者金融产品等相关服务。本报告版权仅为我公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。如引用、刊发，需注明出处为东兴证券研究所，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。

本研究报告仅供东兴证券股份有限公司客户和经本公司授权刊载机构的客户使用，未经授权私自刊载研究报告的机构以及其阅读和使用者应慎重使用报告、防止被误导，本公司不承担由于非授权机构私自刊发和非授权客户使用该报告所产生的相关风险和责任。

行业评级体系

公司投资评级（以沪深 300 指数为基准指数）：

以报告日后的 6 个月内，公司股价相对于同期市场基准指数的表现为标准定义：

强烈推荐：相对强于市场基准指数收益率 15% 以上；

推荐：相对强于市场基准指数收益率 5%~15% 之间；

中性：相对于市场基准指数收益率介于-5%~+5% 之间；

回避：相对弱于市场基准指数收益率 5% 以上。

行业投资评级（以沪深 300 指数为基准指数）：

以报告日后的 6 个月内，行业指数相对于同期市场基准指数的表现为标准定义：

看涨：相对强于市场基准指数收益率 5% 以上；

中性：相对于市场基准指数收益率介于-5%~+5% 之间；

看淡：相对弱于市场基准指数收益率 5% 以上。